
 

 

COMUNE DI CAORLE 

Città Metropolitana di Venezia 

 

N. di registro Generale 1108 del 07/11/2023 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 72  DEL 07/11/2023 

Settore Politiche Territoriali e Sviluppo Economico 

 

 

OGGETTO: INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA PER LA CORRESPONSIONE DEI COMPENSI DERIVANTI DAL 

SERVIZIO DI RISCOSSIONE DEL CANONE PATRIMONIALE OCCUPAZIONI SUOLO PUBBLICO A 

FAVORE DI ABACO SPA (CIG 9580922AF1). 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

PREMESSO che: 

- il Consiglio Comunale con proprie deliberazioni n. 96 e n. 97 del 29 dicembre 2022 ha approvato il 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023-2025 ed il Bilancio di previsione per il triennio 2023-

2025 con i relativi allegati; 

- la Giunta Comunale con propria deliberazione n. 267 del 29 dicembre 2022 e ss.mm.ii. ha approvato il 

Piano esecutivo di gestione, individuando gli obiettivi gestionali e affidando gli stessi ai Responsabili dei 

servizi; 

 

RICHIAMATO il Decreto Sindacale prot. n. 41251 del 27.10.2021 con il quale la sottoscritta è stata incaricata 

della responsabilità del Settore Politiche Territoriali e Sviluppo Economico; 

 

DATO ATTO di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi in relazione all’adozione del presente 

provvedimento, ai sensi dell’art. 42 del D. Lgs. N. 50/2016 e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 

 

VISTI: 

- gli artt. 107, commi 2 e 3, 109, 183, 191 e 192 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo unico degli enti 

locali); 

- il D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 (nuovo Codice dei contratti pubblici); 

- l’art. 4, comma 2, del D. Lgs. 30.03.2001 n. 165 (Testo unico del pubblico impiego); 

- lo Statuto comunale; 

- i vigenti Regolamenti comunali di Contabilità e sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi; 

- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria (Allegato n. 4/2 al D. Lgs. n. 

118/2011); 



 

RICHIAMATE: 

- la propria determinazione n. 41 del 01.06.2023 con la quale venivano assunti, a valere sul cap. 2105000 

del P.E.G., per ciascuna annualità dal 2023 al 2029, a favore della ditta ABACO S.p.A, gli impegni di spesa 

per corrispettivo a titolo di aggio sugli incassi del servizio di accertamento e riscossione dei canoni previsti 

dall’art. 1, commi 816 e 837, della L. n. 160/2019 a seguito di affidamento CIG 9580922AF1 per il periodo 

dall’01.07.2023 al 30.06.2029 (impegno 2023 n. 9993518); 

- la propria determinazione n. 47 del 03.07.2023 con la quale l’impegno n. 2023/9993518 assunto per il 

periodo 01.07.2023 – 31.12.2023 veniva ridotto per l’importo di € 18.500,00= e le risorse venivano 

reimpegnate (impegno n. 2023/9993623) a valere sullo stesso capitolo e in favore dello stesso soggetto 

per far fronte ad un andamento non lineare della riscossione del c.d. canone unico verificatosi nel 1° 

semestre 2023; 

- la propria determinazione n. 60 del 04.09.2023 con la quale veniva rilevata un’economia di spesa di € 

9.416,40= sull’impegno assunto con DT n. 47/2023 con contestuale reimpegno (impegno n. 

2023/9993902) a valere sullo stesso capitolo, in favore dello stesso soggetto e per la rimanente frazione 

del 2° semestre 2023; 

- il durc regolare prot. INPS_37850054 scadente il 30/01/2024 

 

VERIFICATA la disponibilità di € 21.000,00= al cap 2105000 del P.E.G. 2023 e ritenuto di impegnare 

prudenzialmente l’intera somma considerata la possibilità di un ulteriore incremento degli incassi del c.d. 

canone unico rispetto alla previsione iniziale; 

 DETERMINA 

1. di impegnare, per le motivazioni delineate in premessa, l’ulteriore somma di € 21.000,00=, IVA compresa, 

per la corresponsione dei compensi, prudenzialmente stimati, derivanti dal servizio di riscossione del 

canone patrimoniale occupazioni suolo pubblico a favore di Abaco Spa (Partita IVA 02391510266) con 

sede a Padova, Via F.lli Cervi n. 6 - affidamento CIG 9580922AF1; 

2. di rispettare le modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 

4/2 del Decreto Legislativo n. 118/2011 e successive modificazioni, in considerazione dell’esigibilità della 

medesima, imputandola al presente esercizio in applicazione del principio di scadenza dell’obbligazione 

giuridica come da tabella: 

Esercizio di 

esigibilità 

Capitolo Missione Programma Titolo Macroaggregato Codice PdC Importo  

2023 2105000 14 02 1 0103 1.03.02.03.999 € 21.000,00= 

3. di dare atto che, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000, l’impegno di spesa adottato con il presente 

provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di finanza pubblica; 

4. di dare atto che il controllo preventivo di regolarità amministrativa richiesto dall’art. 147 bis del T.U.E.L. 

e attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, si intende rilasciato dal sottoscritto 

contestualmente all’adozione del presente provvedimento; 

5. che la presente obbligazione giuridica si perfezionerà e diverrà esigibile nel corso dell’esercizio 2023, come 

specificato nella tabella al punto 2); 



6. che la liquidazione e il pagamento avverranno al ricevimento della relativa fattura elettronica, previa 

verifica della regolarità della fornitura e adozione di autonomo provvedimento; 

7. di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del Visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria della spesa, come disposto dall’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 

267/2000; 

8. di procedere alla pubblicazione del presente atto all'Albo pretorio on-line per la durata di 15 giorni e nella 

sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale dell’Ente, ai sensi del D. Lgs. 33/2013. 

 

 

Settore Politiche Territoriali e Sviluppo Economico 

Vania Peretto 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Caorle. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Vania Peretto in data 07/11/2023



COMUNE DI CAORLE
Città Metropolitana di Venezia

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Politiche Territoriali e Sviluppo Economico nr.72 del 07/11/2023

07/11/2023Data: Importo: 21.000,00

Oggetto: INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA PER LA CORRESPONSIONE DEI COMPENSI DERIVANTI DAL SERVIZIO DI
RISCOSSIONE DEL CANONE PATRIMONIALE OCCUPAZIONI SUOLO PUBBLICO A FAVORE DI ABACO SPA (CIG
9580922AF1).

Bilancio
Anno: 2023

14 - Sviluppo economico e competitività
2 - Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 125.500,00
101.616,00

21.000,00
122.616,00

2.884,00Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 116.000,00

95.000,00

21.000,00

116.000,00

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 2105000

Oggetto: AGGIO CONCESSIONARIO - COSAP -

Progetto:

SETTORE POLITICHE TERRITORIALI E SVILUPPO ECONOMICO -

SETTORE POLITICHE TERRITORIALI E SVILUPPO ECONOMICO -Resp. servizio:

2023 9994143/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 9994143/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 9994143/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0011741 - ABACO S.P.A.Beneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile.

Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1.03.02.03.999 - Altri aggi di riscossione n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2023

 CAORLE li, 07/11/2023

9580922AF1C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.03.999 Altri aggi di riscossione n.a.c.

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Caorle. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Tonello Gianni in data 08/11/2023


